**E** lendarum feriae sunt Laribus dedicatae, quibus aedem bello Antiochiae Aemilius Regilius praetor in campo Martio curandam uouit decimo Calen. feriae sunt Iouis, quae appellatur Larentinalia. de quibus, quia fabulari libet, haec sunt opiniones. Ferunt enim regnante Anco, Aedituum Herculis per ferias otiantem, deum tesseriis prouocasse, ipso utriusque manum tuente, adiecta conditione, ut uictus coena scortoque multaretur. Victore itaque Hercule, illum Accam Larentiam nobilissimum per id tempus scortorum intra aedem inclusisse cum coena, eamque postero die distulisse rumorem, quod post concubitum dei accepisset munus, ne commodum primae occasionis, cum se domum reciperet, offerenda aspneretur. Euenisse itaque, ut egressa mox templo a Carutio capto eius pulchritudine compellaretur, cuius uoluntatem secuta, sumptaque nuptiis, post obitum uiri omnium bonorum eius facta compos, cum decederet, populum Romanum nuncupauit haeredem. Et ideo ab Anco in uelabro loco celeberrimo urbis sculpta est, ac solenne sacrificium eidem constitutum, quo diis manibus eius per flaminem sacrificaretur. Iouisque feriae consecratae, quia existimauerunt antiqui animas a Ioue dari, & rursus post mortem eidem reddi. Cato ait, Larentiam meretricio quaestu locupletatam, post excessum suum populo Romano agros Turacem, Semurium, Lincerium, & Solinium reliquisse, & ideo sepulcri magnificentia, & annuae parentationis honore dignatam. Macer historiarum libro primo, Faustuli coniugem Accam Larentiam, Romuli & Remi nutricem esse confirmat. Hanc, regnante Romulo, Carutio cuidam Tusco diuiti denuptam, auctamque haereditate uiri, quam post Romulo quem educasset reliquit, & ab eo parentalia diemque festum pietatis causa statutum. Ex his ergo oibus colligi potest, & uno die Saturnalia fuisse, & non nisi decimoquarto Calendarum Ianuariarum celebrata, quo solo die apud aedem Saturni conuiuio soluto, Saturnalia clamitabantur, qui dies nunc Opalibus inter Saturnalia deputatur, cum primum Saturno pariter & Opi fuerit ascriptus. Hanc autem deam Opem Saturni coniugem crediderunt, & ideo hoc mense Saturnalia, itemque Opalia celebrari, quod Saturnus eiusque uxor, tam frugum quam fructuum repertoires esse credantur. Itaque omni iam foetu agrorum coacto, ab hominibus hos deos coli, quasi uitae cultioris autores, quos etiam nonnullos coelum & terram esse persuasum est, Saturnumque a fatu dictum, cuius causa de coelo est, & terram Opem, cuius ope humanae uitae alimenta quaeruntur, uel ab opere, per quod fructus frugesque nascuntur. Huic deae sedentes uota concipiunt, terramque de industria tangunt, demonstrantes ipsam matrem terram esse mortalibus appetendam. Philochorus Saturno & Opi primum in Attica statuisset aram Cecropem dicit, eosque deos pro Ioue terraeque coluisse, instituisseque, ut patres familiarum, & frugibus, & fructibus iam coactis, passim cum seruis uescerent, cum quibus patientiam laboris in colendo rure tolerauerant, delectari enim deum honore seruorum contemplatu laboris. Hinc est quod ex instituto peregrino, huic deo sacrum aperto capite facimus. Abunde iam probasse nos existimo, Saturnalia uno tantum die, id est, decimoquarto Calendarum solita celebrari. Sed post in triduum propagata, primum ex adiectis a Cesare huic mensi diebus, deinde ex edicto Augusti, quod trium dierum ferias Saturnalibus addixit.

A deci-

A decimosexto igitur coepta in decimumquartum desinunt, quo solo fieri ante  
 consueuerant. Sed Sigillariorum adiecta celebritas, in septē dies discursum pu-  
 blicum, & lætitiā religionis extendit. A

¶ Non esse contemnendam sortem seruorum, cum & dii horum curam gerant, & multos  
 ex his fideles, prouidos, fortes, & philosophos quoque fuisse cōstet, Tum sigillariorum origo  
 quæ fuerit. Caput .XI.

Vnc Euangelus, Hoc quidē, inquit, iam ferre nō possum, quod Præte-  
 xtatus noster in ingenii sui pompā, & ostentationē loquēdi, uel paulo  
 ante honori alicuius dei assignari uoluit, quod serui cum dominis uelce-  
 rantur, quasi uero curent diuina de seruis, aut sapiens quisque domi-  
 suæ cōtumeliā tam foedæ societatis admittat. uel nūc sigillaria, quæ lusum reptā  
 ti adhuc infantia oscillis fictilibus præbent, tentat officio religionis ascribere. B  
 Et quia princeps religiosorū putat, nōnulla & superstitiōis admiscet. quasi uero  
 nobis fas non sit Prætextato aliquando non credere. Hic cum oēs exhorru-  
 issent, Prætextatus renidens. Superstitiosum me Euangele, nec dignum cui cre-  
 datur existimes uolo, nisi utriusque tibi rei fidem asserta ratio monstrauerit. Et  
 ut primum de seruis loquamur, ioco ne an serio putas esse hominum genus, quod  
 dii immortales nec cura sua nec prouidentia dignentur: an forte seruos in homi-  
 num numero esse nō pateris? Audi igitur quanta indignatio de serui supplicio  
 cœlum penetrauerit. Anno enim post Romam conditam quadringentesimo  
 septuagesimoquarto, Atronius quidam Maximus, seruum suum uerberatū, pa-  
 tibuloque constrictum, ante spectaculi commissionem per circum egit. Ob hanc C  
 causam indignatus Iupiter, Annio cuidam per quietē imperauit, ut senatui nun-  
 tiaret, non sibi placuisse plenum crudelitatis admissum. Quo dissimulante, filiū  
 ipsius mors repentina consumpsit, ac post secundam denuntiationem, ob ean-  
 dem negligentiam, ipse quoque in subitam corporis debilitatem solutus est. Sic  
 demum ex consilio amicorū lectica delatus senatui retulit, & uix consummato  
 sermone, sine mora recuperata bona uale tudine, curia pedibus egressus est. Ex  
 senatus itaque consulto, & Meuia lege, ad propitiandum Iouem additus est illis  
 circensibus dies, isque instauratitius dictus est, non a patibulo, ut quidam putant  
 Græco nomine ἀπὸ τοῦ σωρῆος, sed a redintegratione, ut Varroni placet, qui in-  
 staurare ait esse instar nouare. Vides quanta de seruo ad deorum summum cu-  
 ra peruenerit? Tibi autem unde in seruos tantum & tam immane fastidium?  
 quasi non ex iisdem tibi, & constent, & alantur elementis, eundemque spiritum  
 ab eodem principio carpant. Vis tu cogitare eos, quos ius tuum uocas, iisdem  
 feminibus ortos, eodem frui cœlo, æque uiuere, æque mori? Serui sunt, immo  
 homines. Serui sunt, immo conserui. Si cogitaueris tantundem in utrosque lice-  
 re fortunæ, tam tu illum uidere liberum potes, quam ille te seruum. Nescis D  
 qua ætate Hecuba seruire coepit, qua Croesus, qua Darii mater, qua Dioge-  
 nes, qua Plato ipse? Postremo, quid ita nomen seruitutis horremus? Seruus est  
 quidem, sed necessitate. Sed fortasse libero animo seruus est. Hoc illi nocebit,  
 si ostenderis quis non sit. Alius libidini seruit, altus auaritiæ, alius ambitioni,  
 omnes

Seruos diis  
 curæ esse,

Seruos nō  
 esse contemnē-  
 dos a diis,  
 cū ex iisdem  
 elementis cō-  
 stent, & ser-  
 uitus nō ho-  
 minum sed  
 fortunæ sit  
 uitium.

**E** omnes spei, omnes timori. Et certe nulla seruitus turpior, quæ uoluntaria. At nos iugo a fortuna imposito, subiacentem tanquam miserum uilemque calcamus. quod uero nos nostris ceruicibus inserimus, non patimur reprehendi. Inuenies inter seruos aliquem pecunia fortiorem, inuenies dominum spe lucri oscula alienorum seruorum manibus infigentem. Non ergo fortuna homines aestimabo, sed moribus. Sibi quisque dat mores, conditionem casus assignat. Quemadmodum stultus est, qui empturus equum, non ipsum inspicit, sed stratum eius ac frænos. sic stultissimus est, qui hominem aut ex ueste, aut ex conditione, quæ modo uestis nobis circumdata est, aestimandum putat. Non est mihi Euangele, quæ amicum tantum in foro & in curia quaeras. Si diligenter attenderis, inuenies & domi. Tu modo uiue cum seruo clementer, comiter quoque, & in sermonem illum, & nonnunquam in necessarium admitte consilium. Nam & nostri maiores omnem dominis inuidiam, omnem seruis contumeliã detrahentes, dominum patrem familias, seruos familiares appellauerunt. Colant ergo te potius serui tui, mihi crede, quam timeant. Dicit aliquis nunc me dominos de fastigio suo deicere, & quodammodo ad pileum seruos uocare, quos debere dixi magis colere quam timere. Hæc qui senserit, obliuiscetur id dominis parum non esse, quod diis satis est. Deinde, qui colitur, etiam amatur, non potest amor cum timore misceri. Unde putas arrogantissimum illud mansisse prouerbum, quod iactatur, Totidem nobis hostes esse quot seruos? Non habemus illos hostes, sed facimus, cum in illos superbissimi, contumeliosissimi, crudelissimi sumus, & ad rabiem nos cogunt peruenire delitiæ, ut quicquid non ex uoluntate respondit, iram furoremque euocet. Domini enim animos nobis induimus tyrannorum, & non quantum decet, sed quantum libet, exercere uolumus in seruos. Nam (ut cætera crudelitatis genera præteream) sunt qui dum se mensuræ copiis & auiditate distendunt, circumstantibus seruis mouere labra, ne in hoc quidem ut loquantur, licere permittunt. Virga murmur omnem compescitur, & ne fortuita quidem sine uerberibus excepta sunt. Tussis, sternutamentum, singultus, magno malo luitur. Sic fit, ut isti de domino loquantur, quibus coram domino loqui non licet. At illi quibus non tantum presentibus dominis, sed cum ipsis sermo erat, quorum os non consuebatur, parati erant pro domino porrigere ceruicem, & periculum imminens in caput suum uertere. In conuiujs loquebantur, sed in tormentis tacebant. Vis exercitas in seruili pectore uirtutes recenseamus? Primus tibi Vrbinus occurrat, qui cum iussus occidi in Reatino lateret, latebris proditis, unus ex seruis anulo eius, & ueste insignitus, in cubiculo ad quod irruebant qui persequabantur, pro domino iacuit, militibusque ingredientibus ceruicem præbuit, & ictum tanquam Vrbinus excepit. Vrbinus postea restitutus, monumentum ei fecit, titulo inscriptionis, qui tantum meritum loqueretur, addito. Aesopus libertus Demosthenis, conscius adulterii, quod cum Iulia patronus admiserat, tortus diutissime perseverauit non prodere patronum, donec alijs coarguentibus conscius, Demosthenes ipse fateretur. Et ne existimes ab uno facile cælari posse secretum, Labienum ope libertorum latentem, ut indicarent liberti, nullo tormentorum genere compulsi sunt. Ac ne quis libertos dicat hanc fidem beneficio potius liber-

Cur serui  
dominis interdum  
hostes

Seruos in  
dominos si  
delitas.

liber-

libertatis acceptæ, quæ ingenio debuisset, accipe serui in dominum benignitatem, cum ipse a domino puniretur. Antium enim Restionem proscriptum, solumque nocte fugientem, diripientibus bona eius aliis, seruus compeditus inscripta fronte, cum post damnationem domini aliena esset solutus custodia, fugientem persecutus est: hortatusque ne se timeret, scientem contumeliam suam fortunæ impunitam esse, non domino: abditumque ministerio suo aluit. Cum deinde persequentes adesse sensisset, senem, quem casus obtulit, iugulauit, & in constructam pyram coniecit: qua accensa, occurrit eis, qui Restionem quærebant, dicens damnatum sibi poenas luisse, multo acrius a se uexatum, quam ipse uexarat: & fide habita, Restio liberatus est. Cepionem quoque, qui in Augusti necem fuerat animatus, postquam detecto scelere damnatus est, seruus ad Tyberim in cista detulit, peruectumque Hostiam in agrum Laurentem ad uillam patris nocturno itinere perduxit. Cum is deinde nauigationis naufragio una expulsum dominum, Neapoli dissimulater occuluit, exceptusque a Centurione, nec pretio, nec minis ut dominum proderet, potuit adduci. Asinio etiam Pollione acerbè cogente Patauinos, ut pecuniam & arma conferrerent, dominisque ob hoc latetibus, premio seruis cum libertate proposito, qui dominos suos proderent, constat seruum nullum uictum premio dominum prodidisse. Audi in seruis, non fide tantum, sed & secundum bonæ inuentionis ingenium. Cum premeret obsidio Grumentum, serui relicta domina, ad hostes transfugerunt. Capto deinde oppido, impetum in domum habita conspiratione fecerunt, & extraxerunt dominam, uultu poenam minante, ac uoce obuiis asserente, quod tandem sibi data esset copia crudelem dominam puniendi, raptamque quasi ad supplicium, obsequiis plenis pietate tutati sunt. Vide in hac fortuna etiam magnanimitatem, exitum mortis ludibrio præferentem. Cluentium Pelignum Italicensem, comprehensum a cohortibus suis, ne Pompeio traderetur, seruus eius occidit: ac se, ne domino superstes fieret, interemit. C. Gracchum ex Auentino fugientem Euporus seruus, uel (ut quidam tradunt) Philocrates, dum aliqua spes salutis erat, indiuulsus comes qua potuit ratione tutatus est. Super occisum deinde animam scissis proprio uulnere uisceribus effudit. Ipsum Publium Scipionem Africani patrem, postquam cum Annibale conflixerat, faucium in equum seruus impo-  
fuit, & cæteris deserentibus, solus in castra perduxit. Parum fuerit dominis præstitisse uiuentibus. Quid quod in his quoque exigendæ uindictæ reperitur animositas? Nam Seleuci regis seruus, cum seruiret amico eius, a quo dominus fuerat interemptus, cœnantem in ultionem domini confodit. Quid quod duas uirtutes, quæ inter nobiles quoque unice claræ sunt, in uno uideo fuisse mancipio, imperium regendi peritiam, & imperium contemnendi magnanimitatem? Anaxilaus enim Messenius, qui Messanam in Sicilia condidit, fuit Rhegynorum tyrannus. Is cum paruos relinqueret liberos, Mycitho seruo suo commendasse contentus est. Is tutelam sancte gessit, imperiumque tam clementer obtinuit, ut Rhegyni a seruo regi non dedignarentur. Perductis deinde in ætate pueris, & bona & imperium tradidit. Ipse paruo uiatico sumpto profectus est, & Olympiæ cum summa tranquillitate consenuit. Quid etiã in commune seruilis fortuna pro-

Seruorum  
opera forti-  
tudoque bel-  
lis;

h fuerit

SATURNALIORVM

**E** fuerit, non paucis docetur. Bello Punico, cum deessent qui scriberent, serui pro dominis pugnuros se polliciti, in ciuitatem recepti sunt: & uolones (quia sponse hoc uoluerunt) appellati. Ad Cannas quoque uictis Romanis, octo milia seruorum empti militauerunt. Cumque minoris captiui redimi possent, maluit se Respublica seruis in tanta tempestate committere. Sed & post calamitatem apud Thrasumenum notae cladis acceptam, libertini quoque in sacramentum uocati sunt. Bello sociali, cohortium duodecim ex libertinis conscriptarum opera memorabilis uirtutis apparuit. Caesarem cum milites in amissorum locum substitueret, seruos quoque ab amicis accepisse, & eorum forti opera usum esse comperimus.

**F**  
Ancillarum  
facinus in-  
signe,

**F** Caesar Augustus in Germania & Illyrico cohortes libertinorum complures legit, quas uoluntarias appellauit. Ac ne putes haec in nostra tantum contigisse Repub. Borysthenidae oppugnante Zopyrione, seruis libertis, dataeque ciuitate peregrinis, & factis tabulis nouis, hostem sustinere potuerunt. Cleomenes Lacedaemonius, cum mille & quingenti soli Lacedaemonii, qui arma ferre possent, superfuissent, ex seruis manumissis bellatorum nouem milia conscripsit. Athenienses quoque consumptis publicis opibus, seruis libertatem dederunt. Ac ne in solo uirili sexu extimes inter seruos extitisse uirtutes, accipe ancillae factum non minus memorabile: ac ne quo utilius Respublica in ulla nobilitate reperias.

**G** Nonis Iuliis diem festum esse ancillarum, tam uulgo notum est, ut nec origo, nec causa celebritatis ignota sit. Iunoni enim caprotinae die illo liberae pariter ancillaeque sacrificant sub arbore caprifico, in memoriam benignae uirtutis, quae ancillarum animis pro conseruatione publicae dignitatis apparuit. Nam post urbem captam, cum sedatus esset Gallicus motus, res uero publica esset ad tenue deducta, finitimi opportunitatem inuadendi Romani nominis aucupati, praefecerunt sibi Posthumium Liuium Fidenatium dictatorem. Qui mandatis ad senatum missis, postulauit, ut si uellent reliquias suae ciuitatis manere, maresfamiliae sibi, & uirgines dederentur. Cumque patres essent in ancipiti deliberatione suspensi, ancilla nomine Tutela seu Philotis, pollicita est, se cum caeteris ancillis, sub nomine dominarum, ad hostes ituram: habituque matrumfamilias & uirginum sumpto, hostibus cum prosequentiis lachrymis ad fidem doloris ingestae sunt. Quae cum a Liuiio in castris distributae fuissent, uiros plurimo uino prouocauerunt, diem festum apud se esse simulantes. Quibus soporatis, ex arbore caprifico, quae castris erat proxima, signum Romanis dederunt: qui cum repentina incurfione superassent, memor beneficii senatus, omnes ancillas manu iussit emitti: dotemque eis ex publico fecit, & ornatum quo tunc erant usae gestare concessit, diemque ipsum nonas caprotinas nuncupauit, ab illo caprifico, ex qua signum uictoriae ceperunt. sacrificiumque statuit annua solennitate celebrandum, cui lac quod ex caprifico manat, propter memoriam facti praecedentis ad-

Serui phibetur. Sed nec ad philosophandum ineptum, uel impar seruile ingenium fuit. Phaedon ex cohorte Socratica, Socraticus & Platoni per familiaris, adeo, ut Plato eius nomini librum illum diuinum de immortalitate animae dicaret: seruus fuit forma, atque ingenio liberali. Hunc Cebes Socraticus, hortante Socrate, emisse dicit, habuisseque in philosophiae disciplinis. Atque is postea philosophus illustris

Ex Gel. lib.  
xx, c, xviii.

Vmque hic  
Perge mi P  
antique exper

illustris emerfit, sermonesq; eius de Socrate admodum elegantes leguntur. B  
 Alij quoq; non pauci serui fuerunt, qui post philosophi clari extiterunt. Ex qui-  
 bus ille Menippus fuit, cuius libros. M. Varro in satyris æmulatus est, quas  
 alij cynicas, ipse appellauit Menippeas. Sed & Philostrati peripatetici seruus  
 Polus: & Zenonis Stoici seruus, qui Perseus uocatus est: & Epicuri, cui Mys  
 nomen fuit, philosophi non incelebres illa ætate uixerunt. Diogenes etiam  
 Cynicus, licet ex libertate in seruitutem uænum ierat, quem quum emere uel-  
 let Xenias Corinthius, & quid artificii nouisset percõratus esset: noui, inquit  
 Diogenes, hominibus liberis imperare. Tunc Xenias responsum eius mira-  
 tus, emisit manu: filiosq; suos ei tradens, accipe, inquit, liberos meos quibus im-  
 peres. De Epicteto autẽ philosopho nobili, q; is quoq; seruus fuit, recẽtiore est  
 memoria, q; ut possit inter oblitterata nesciri. Cuius etiã de se scripti duo uersus  
 feruntur, ex quibus illud latenter intelligas, non omnino diis exosos esse, qui  
 in hac uita cum ærumnarũ uarietate luctãtur: sed esse arcanas causas, ad quas  
 paucorum potuit peruenire curiositas.

Δὲλαθ ἐπίκτιτος γινόμενῃ, ἢ σώματι πρὸς,

καὶ πένη ἰσθῆ, καὶ εἰλῆ ἀδ. ἀτοίς.

Habes (ut opinor) assertum, non esse fastidio despiciendum seruale nomen, quũ  
 & louẽ tetigerit cura de seruo: & multos ex his fideles, prouidos, fortes, & phi-  
 losophos etiã extitisse constitit. Nũc de Sigillaribus, ne ridẽda me potius G  
 existimes, q; sancta dixisse, paucis recensendum est.

Epicadus refert, Herculem occiso Geryone, quum uictor per Italiam armẽta  
 duxisset: ponte, qui nunc sublicius dicitur, ad tempus instructo, hominem simu-  
 lacra pro numero sociorum, quos casu peregrinationis amiserat, i fluuiũ demi-  
 sisse: ut aqua secunda in mare deuecta, pro corporibus defunctorum ueluti pa-  
 triis sedibus redderentur. & inde usum talia simulacra fingendi inter sacra mã-  
 sisse. Sed mihi huius rei illa origo uerior extimatur, quam pauloante memi-  
 ni retulisse, Pelagos postq; felicior interpretatio, capita, non uiuẽtium, sed fi-  
 ctilia, & φωτός æstimationem, non solum hominem sed etiam lumen significa-  
 re docuisset: cœpisse Saturno cæreos potius accendere, & in sacellũ Ditis aræ  
 Saturni cohærẽs, oscilla quædam pro suis capitibus ferre. Ex illo traditum, ut H  
 cærei Saturnalibus missitarentur, & sigilla arte fictili fingerẽtur, ac uænalìa pa-  
 rarẽtur, quæ homines pro se atq; suis piaculum pro dite Saturno facerent. Ideo  
 Saturnalibus talium commerciorum celebritas cœpta, septem occupat dies,  
 quos tantum feriatos facit esse, non festos omnes. Nã medio, id est, decimoter-  
 tio Calendas festum probauimus: & aliis hoc assertionibus ab his probatum  
 est, qui rationem anni mēsium dierumq; & ordinationem a Cæsare digestam  
 plenius retulerunt.